O REP-C deve apresentar os seguintes requisitos: 

1. Relógio interno de tempo real (Real Time Clock - RTC) com precisão mínima de 5 
(cinco) partes por milhão (ppm) e que permita operações de ajuste, com capacidade de 
funcionamento ininterrupto por um período mínimo de 1.440 (mil quatrocentos e quarenta) horas 
na ausência de energia elétrica de alimentação. 

2. Mostrador não-analógico do RTC, contendo hora, minutos e segundos, com as 
seguintes características: 

2.1. densidade horizontal máxima deve ser de 2 (dois) caracteres por centímetro; e